
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

241 22/08/2025 

Proposta Numero 234 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

OGGETTO: 
GESTIONE DEI SERVIZI DI PRE-POST SCUOLA, POST MENSA E 
DOPOSCUOLA PER LA SCUOLA PRIMARIA "E. FERMI" DI DAVERIO - 
ANNI SCOLASTICI 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028 - CIG B7EAD09AF5 

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DATO ATTO CHE il Comune di Daverio: 
 

- ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 (DUP) con deliberazione 
di Giunta comunale n. 40 in data 18 luglio 2024 e successivamente con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 27 in data 31 ottobre 2024; 

- ha approvato la Nota di Aggiornamento al DUP con deliberazione di Consiglio comunale n. 
41 in data 23 dicembre 2024; 

- ha approvato il bilancio di previsione 2025-2027 con deliberazione consiliare n. 42 in data 
23 dicembre 2024; 

- ha approvato il rendiconto della gestione 2024 con deliberazione consiliare n. 8 in data 28 
aprile 2025; 

- non è tenuto all’approvazione del bilancio consolidato e si è avvalso della facoltà di non 
approvarlo giusta deliberazione n. 15 in data 14 aprile 2021 e ha confermato tale facoltà da 
ultimo con la richiamata deliberazione n. 8 in data 28 aprile 2025; 

- ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 con 
deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 27 marzo 2025; 

RITENUTA la propria competenza in merito al presente atto in forza del combinato disposto degli 
artt. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 
2000, n. 388; 
 
RAMMENTATO CHE: 
 

- il Comune di Daverio organizza da anni il servizio di doposcuola presso la scuola primaria 
“E. Fermi” di Daverio nei giorni in cui non è previsto il rientro scolastico curriculare; 

- il Comune di Daverio, nell’ambito dei servizi scolastici integrativi dell’offerta formativa, 
gestisce altresì i servizi di pre-post scuola e post mensa presso il medesimo plesso 
scolastico tramite operatore economico esterno; 

- l’affidamento di tali servizi di pre-post scuola e post mensa e di doposcuola è in scadenza e 
occorre procedere a nuovo affidamento; 

RICORDATO CHE, per tale affidamento, a fronte dell’importo stimato, non sussiste l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
d.lgs. n. 36/2023; 
 



 

 

PRECISATO CHE, trattandosi di affidamento di importo stimato inferiore a € 140.000,00 e fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 
62, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'affidamento in 
oggetto; 
 
DATO ATTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedano, tra le altre modalità, con affidamento diretto per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ai 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che gli 
affidatari individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
RICORDATO che l’Allegato I.1 al d.lgs. n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come «l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art.50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice»; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

- l’art. 25 del d.lgs. n. 36/2023 impone, per tutte le tipologie di affidamento, in conformità a 
quanto previsto dal decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (CAD), di utilizzare le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici; 

- l’Azienda regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) di Regione Lombardia costituisce 
soggetto aggregatore di riferimento per gli Enti Pubblici della Regione Lombardia e ha 
messo a disposizione degli Enti medesimi la piattaforma telematica di e-procurement 
SINTEL, conforme al disposto dell’art. 25 del d.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE: 
 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/203, è Sarti 
Viviana Anna; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente; 

RICHIAMATA l’istruttoria a cura del RUP che: 
- ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 

aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative 
all’affidamento di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, 
n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; art. 9, comma 3, del 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018); 

- ha individuato un operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante ricerche in rete 



 

 

relativamente ad analoghi affidamenti da parte di Comuni di simili dimensioni della 
Provincia di Varese; 

 

PRESO ATTO che in esito all’istruttoria del RUP, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 36/2023, è stato individuato quale soggetto 
affidatario il seguente operatore economico: 
 

La Miniera di Giove Società Cooperativa Sociale 
con sede in via General Cantore, 11, 21046 Malnate (VA) 

C.F./P.IVA 03072170123; 
 
DATO ATTO, quindi, per le motivazioni sopra espresse, che è stata espletata sulla piattaforma di 
e-procurement SINTEL di ARIA-Regione Lombardia la procedura n. 205498600 nell’ambito della 
quale, entro il termine assegnato, l’operatore economico anzidetto ha presentato il proprio 
preventivo come segue: 
€. 24,00/h oltre IVA 5% per ciascuna figura di assistente impiegata 
€. 28,00/h oltre IVA 5% per ciascuna figura di educativa impiegata 
 
ATTESO CHE, la procedura è integrata dalla documentazione trasmessa a mezzo PEC al 
Comune di Daverio e acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7041 in data 05 agosto 2025; 
 
PRECISATO che il preventivo è ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione in relazione 
alle attuali condizioni del mercato, come appurato in esito a ricerche in rete relativamente ad 
affidamenti analoghi da parte di Comuni di simili dimensioni della Provincia di Varese; 
 
ATTESO CHE essendo l’affidamento disposto per il servizio pre-post scuola e post mensa per un 
monte ore indicativo annuo di n. 510 ore per n. 3 anni scolastici, pertanto per n. 1530 ore, mentre 
per il servizio doposcuola per un monte ore indicativo annuo di n. 1000 ore per n. 3 anni scolastici, 
pertanto per n. 3000 ore l’ammontare dell’affidamento è pari a € 123.480,00 esclusa IVA; 
 
DATO ATTO CHE, pertanto, inclusa IVA il valore totale dell’affidamento ammonta a € 129.654,00, 
fermo restando che la previsione di cui all’art. 120, comma 9, del d.lgs. n. 36/2023 ha carattere 
opzionale; 
 
DATO ATTO: 
 

- del rispetto principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023; 

- che è stato acquisito lo smart CIG B7EAD09AF5 tramite il sistema MIAP sulla piattaforma 
SINTEL ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136, sia del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. n.36/2023; 

- che il contratto assumerà la forma di lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. n. 36 
cit.; 

- che la stazione appaltante ha verificato il possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
presentazione dell’offerta ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, pertanto 
l’aggiudicazione, alla quale deve ritenersi a questo solo fine concettualmente conforme 
l’affidamento diretto, è immediatamente efficace; 

RICHIAMATE le verifiche esperite tramite Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 
2.0), acquisite al protocollo del Comune di Daverio al n. 7434 in data 22 Agosto 2025; 
 
DATO ATTO CHE, per quanto riguarda la tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta in questione ha 



 

 

comunicato i dati relativi agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, comma 
7, della legge n. 136/2010, con nota prot. n. 3216 in data 30 luglio 2025; 
 
VALUTATO, pertanto, di procedere ad affidamento diretto in favore della ditta sopra indicata; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del d.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
DATO ATTO, altresì, che il sottoscritto non versa in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 
62; 
 
LETTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale: «In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
 
LETTO, inoltre, l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale la stipulazione dei contratti da 
parte degli Enti Locali deve essere preceduta da apposito provvedimento in cui occorre indicare il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RITENUTO che le previsioni di cui ai richiamati artt. 17, comma 2, e 192 siano state rispettate 
pienamente nel presente atto; 
 
RITENUTO di affidare al sopra indicato operatore economico; 
 
RITENUTO, altresì, di assumere apposito impegno di spesa per l’anno 2025 dell’importo 
complessivo di € 17.904,60 IVA compresa del bilancio di previsione per il triennio 2025-2027, con 
imputazione suddivisa in funzione del tipo di prestazione dei servizi in questione ai capitoli 
104503041 “Assistenza Scolastica pre e post Scuola-Mensa” – 104503071 “Spese Gestione 
Servizio Doposcuola”; 
 
RITENUTO, inoltre, di prenotare l’assunzione di appositi impegni: 
annualità 2026 per l’importo di €. 43.218,00; 
annualità 2027 per l’importo di €. 43.218,00; 
annualità 2028 per l’importo di €. 25.313,40; 
 
RITENUTO, inoltre, di impegnare la somma di € 35,00 quale contributo ANAC a valere sul Capitolo 
104503041, del bilancio di previsione per il triennio 2025-2027, con imputazione all’esercizio 
finanziario 2025; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000; 
 



 

 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

Per le sopra illustrate premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

1. di APPROVARE le risultanze della procedura SINTEL n. 205498600, come da report che si 
allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

2. di AFFIDARE per i servizi in oggetto al seguente operatore economico e per il seguente 
importo: 

OPERATORE ECONOMICO La Miniera di Giove Soc. Cooperativa Sociale 
PARTITA IVA e C.F. C.F. 03072170123 

P. IVA 03072170123 
SEDE Via Generale Cantore, 11 21046 Malnate (VA) 
IMPORTO € 123.480,00 oltre iva al 5% per un totale di € 129.654,00 
CIG B7EAD09AF5 
DURATA INCARICO Anni scolastici 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 

 
3. di IMPEGNARE la spesa pari di €. 17.904,60 inclusa IVA al 5% per l’anno 2025, a valere 

sui capitoli 104503041 “Assistenza Scolastica pre e post Scuola-Mensa” – 104503071 
“Spese Gestione Servizio Doposcuola” del bilancio di previsione per il triennio 2025-2027,  

4. di PRENOTARE l’assunzione di appositi impegni di spesa nei medesimi capitoli per: 

annualità 2026 per l’importo di €. 43.218,00; 
annualità 2027 per l’importo di €. 43.218,00; 
annualità 2028 per l’importo di €. 25.313,40; 
 

5. di IMPEGNARE, altresì, la somma di € 35,00 quale contributo ANAC a valere sul Capitolo 
104503041, del bilancio di previsione 2025-2027, con imputazione all’esercizio finanziario 
2025. 

6. di DARE ATTO CHE nella documentazione dell’affidamento è contenuta la clausola di cui 
all’art. 120, comma 9, del d.lgs. n. 36/2023. 

7. di DARE ATTO CHE il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio. 

8. di TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico. 

9. di DARE ATTO CHE il Codice Identificativo dell’Ufficio ai fini della fatturazione in formato 
elettronico è UF7Q1L. 

10. di DARE ATTO CHE si provvederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di 
regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 
pagamento sul conto comunicato dall’affidatario ai sensi della legge n. 136/2010. 

11. di DARE ATTO CHE in esito a quanto sopra è da ritenersi individuato il Responsabile Unico 
del Procedimento nella persona di Sarti Viviana Anna, quale preposta all’unità 
organizzativa determinata a norma della legge 241/90 e del D. Lgs n. 36/2023. 

12. di DARE ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e nel Codice di 
comportamento dei dipendenti di questo Ente, nonché dell’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del d.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 



 

 

13. di DARE ATTO, altresì, che la sottoscritta non versa in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 
16 aprile 2013, n. 62. 

14. di DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del d.lgs. n. 267/2000. 

15. di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 9 del decreto-legge 1° 
luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102. 

16. di DARE ATTO CHE, nel rispetto dei principi della trasparenza amministrativa, il presente 
provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio online sul sito internet istituzionale dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 Funzionaria Area Finanziaria 
 VIVIANA ANNA SARTI / InfoCert S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


